

NOWINY RZESZOWSKIE

Wtorek, 29 października 1963 r.

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

Nr 256 (4467) | Wyd. A | Nakład 70.917

12 — 13 listopada br — posiedzenie Sejmu

Na podstawie art. 25 ust. 1 pkt. 2 Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej Rada Państwa postanawia zwołać szóstą sesję Sejmu III kadencji dnia 31 października 1963 roku.

Przewodniczący Rady Państwa
(→) **ALEKSANDER ZAWADZKI**
Sekretarz Rady Państwa
(→) **JULIAN HORODECKI**

Prezydium Sejmu ustaliło, że pierwsze posiedzenie jesiennej sesji Sejmu odbędzie się we wtorek i środę 12 i 13 listopada 1963 r.

Posiedzenie rozpocznie się dnia 12 listopada o godz. 16. Porządek dzienny posiedzenia będzie podany w terminie późniejszym.

Powołano Wojewódzki Komitet Organizacyjny Dnia Nauczyciela

Wojewódzki Komitet Frontu Jedności Narodu powołał Wojewódzki Komitet Obchodu Dnia Karty Nauczyciela. W jego skład wchodzi działacze partyjni, społeczno-oświatowi oraz przedstawiciele organizacji młodzieżowych. Protektorat nad uroczystościami w województwie rzeszowskim objął przewodniczący Wojewódzkiego Komitetu FJN, I sekretarz KW PZPR tow. **Władysław Kruczek**.

Na pierwszym posiedzeniu Komitetu omówiono program obchodów, które odbędą się 16—17 listopada br.

W najbliższych dniach zostaną powołane komitety organizacyjne w poszczególnych powiatach.



Rozpoczął obrady XIII Zjazd radzieckich Związków Zawodowych

MOSKWA

28 bm. w kremlońskim Pałacu Zjazdów w obecności 6 tys. delegatów i gości nastąpiło otwarcie XIII Zjazdu radzieckich Związków Zawodowych. Delegaci, którzy reprezentują 68 milionów członków związków zawodowych całego kraju, przedyskutują zadania tej najbardziej masowej organizacji radzieckich ludzi pracy w okresie rozwiniętego budownictwa komunizmu.

W loży honorowej zasiadli przywódcy partii komunistycznej i rządu radzieckiego z Nikitą Chruszczowem na czele. Do prezydium zaproszono przewodniczących delegacji związków zawodowych przybyłych z 80 krajów świata.

Po otwarciu zjazdu referat nt. „Radzieckie związki zawodowe w okresie rozwiniętego budownictwa społeczeństwa komunistycznego” wygłosił przewodniczący Wszelkich Związków Centralnej Rady Związków Zawodowych Wiktor Griszin.

MOSKWA

Komitet Centralny KPZR przesłał gorące pozdrowienia dla delegatów uczestniczących w XIII Zjeździe radzieckich Związków Zawodowych i za ich pośrednictwem — bohaterów klasy robotniczej i wszystkim radzieckim ludziom pracy.

Grad zostanie pokonany?

MOSKWA

Problem walki z gradem zostanie w najbliższym czasie rozwiązany — oświadczył dyrektor Wysokogórskiego Instytutu Geofizycznego na Kaukazie prof. Sujakwieli-dze.

Walka z gradem obejmuje obserwacje meteorologiczne i prognozy tworzenia się chmur, określenie ich współrzędnych oraz ostrzeliwanie chmur gradowych z działek przeciwlotniczych specjalnymi pociskami zawierającymi substancje krystalizujące.

W roku bieżącym instytut otoczył eksperymentalną opieką zasiewy w jednym z rejonów Kabardyno-Bałkarii (północny Kaukaz). 8 razy nad ochraniające terytorium nadciągają gradowe chmury i za każdym razem pracownicy instytutu skutecznie je rozpraszali.

„Strzelaliśmy niezawodnie, prosto do celu — powiedział dyrektor instytutu. Na ochraniający przez nas obszar o powierzchni 50 tys. hektarów nie spadło przez całe lato ani jedno ziarnko gradu”.

(Ciąg dalszy na str. 2)

Ostatni dzień pobytu w Polsce kosmicznego rodzeństwa

Walentyna Tierieszkowa i Walery Bykowski odznaczeni Orderem Krzyża Grunwaldu I Klasy

WARSZAWA

W godzinach południowych 28 bm. przewodniczący Rady Państwa, Aleksander Zawadzki, udekorował bawiących w Polsce na zaproszenie KC PZPR i rządu PRL radzieckich kosmonautów — Walentynę Tierieszkową i ppłk Walerego Bykowskiego Orderem Krzyża Grunwaldu I Klasy, przyznany im przez Radę Państwa.

Na uroczystość dekoracji do Belwederu przybyli członkowie kierownictwa partyjnego i państwowego: Władysław Gomułka, Józef Cyrankiewicz, Stefan Jędrychowski, Adam Rapacki, Marian Spychalski, Witold Jaroński, Bolesław Jaszczuk, Artur Starewicz, Ryszard Strzelecki, Stanisław Kulczyński, Bolesław Podeworny, Stefan Ignar, Franciszek Waniołka, przedstawiciele władz naczelnych organizacji społecznych i młodzieżowych, generalowie WP.

Obecny był ambasador ZSRR w Polsce Awierkij Aristow.

radzieckich inżynierów, techników i robotników.

W tych osiągnięciach nasza partia i nasz naród, nasza państwo ludowe widzą ogromny wkład w dzieło utrwalenia pokoju w świecie, wkład w walkę o bezpieczeństwo wszystkich narodów, wkład w umocnienie potęgi stojącego na straży pokoju światowego obozu naszych państw socjalistycznych.

Przewodniczący Rady Państwa podchodzi do W. Tierieszkowej i W. Bykowskiego i dokonuje aktu dekoracji.

W imieniu odznaczonych za zaszczytne wyróżnienie podziękowała Walentyna Tierieszkowa.

Odnaczenia, które dzisiaj otrzymujemy — powstają między innymi — są przede wszystkim wyrazem uznania dla zwycięstw i osiągnięć ZSRR w dziedzinie badań kosmosu, dla wszechstronnych osiągnięć naszego narodu, który pod przewodnictwem partii z N. S. Chruszczowem na czele buduje komunizm, walczy o pokój, o lepsze jutro całego świata.

Jesteśmy szczęśliwi, że mogliśmy odwiedzić Polskę i jesteśmy zarazem dumni z wyróżnienia, jakie nas dziś spotkało.

Do kosmonautów podchodzą członkowie kierownictwa partii i rządu i składają im serdeczne życzenia i gratulacje.

(Ciąg dalszy na str. 2)

WITAJĄC kosmonautów Aleksander Zawadzki powiedział m. in.:

Rada Państwa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w uznaniu waszych szczególnych zasług dla postępu socjalizmu i pokoju podjęła uchwałę o nadaniu wam Orderu Krzyża Grunwaldu I Klasy, orderu ustanowionego w czasie, gdy wszystkie najofiarniejsze, postępowe i patriotyczne siły naszego narodu pod przewodnictwem Partii Robotniczej w sojuszu z bratnim Krajem Rad i jego armią prowadziły walkę na śmierć i życie przeciwko ludobójczemu okupantowi naszej ojczyzny. Serdecznie gratuluję wam, drodzy towarzysze tego odznaczenia.

Pragniemy tym aktem dekoracji w siedzibie Rady Państwa — mówił dalej Aleksander Zawadzki — dać wyraz uznania dla waszych osobistych, wybitnych zasług, jak i uznania i podziwu dla osiągnięć radzieckiej nauki,

Jak już informowaliśmy, kosmonauci radzieccy spędzili ostatnią sobotę i niedzielę na Śląsku.

Na zdjęciu: Walentyna Tierieszkowa i Walery Bykowski owacyjnie witani przez pracowników huty „Jedność” w Siemianowicach.
CAF — telefoto

Jubileusz Komsomołu

MOSKWA

KORESPONDENT PAP,
RED. ŻOŁĄTKOWSKI DONOSI:

29

PAŹDZIERNIKA przypada 45. rocznica Wszelchwiązkowego Leninowskiego Komunistycznego Związku Młodzieży. Jest to dziś masowa organizacja, licząca 21 milionów członków,

ciesząca się wielkim autorytetem w społeczeństwie. Charakterystycznym stanem organizacji, pierwszy sekretarz KC WLKZM, Sergiusz Pawłow, podał dziennikarzom ciekawą informację o dwóch zjazdach: V — w 1923 r. i XIV — w roku ubiegłym.

W V zjeździe uczestniczyło 400 osób, spośród których ty-

ko 100 miało maturę, a wyższe wykształcenie zaledwie jedna — i to nie delegat, lecz obserwator. Przeważali pracownicy aparatu komsomolskiego. Było zaledwie czterech robotników i ani jednego chłopca. Gorąco dysutowano m. in. nad pewnym zdaniem wspólnego listu do Lenina, gdzie była mowa o przyszłym „szturmowaniu nieba”. Wielu delegatów uważało to hasło za naiwne i marzycielskie.

Na zeszłorocznym XIV zjeździe spośród 3.800 delegatów 3.500 miało dyplomy wyższych uczelni i matury. Było tam 1500 robotników i 600 komsomolców wiejskich. W prezydium zasiadali Gagarin i Titow, a na sali, w delegacji obwodu jarosławskiego — ówczesna działaczka młodzieżowa, Walentyna Tierieszkowa.

(Ciąg dalszy na str. 2)



Jesienią w parku

Śnieg w Apeninach • Upały w Nowym Jorku

RZYM

Pierwszy śnieg zapowiadający tegoroczną zimę spadł w niedzielę w Apeninach w środkowych Włoszech. Grubość opadu śnieżnego wynosi około 10 cm.

NOWY JORK

Temperatura w Nowym Jorku osiągnęła w niedzielę plus 28 stopni Celsjusza. Jest to najwyższa temperatura, jaką kiedykolwiek zanotowano w Nowym Jorku w dniu 27 października. Pogoda była bezchmurna i słoneczna.



W preparatorni Morskiego Instytutu Rybackiego przygotowywane są eksponaty dla przyszłego Muzeum Oceanograficznego. Muzeum zostanie otwarte w Gdyni w roku przyszłym.

Na zdjęciu: Preparator Szczepan Mularczyk z nowymi okazami koralowców.

CAF — fot. KOPEĆ

CIEKAWOSTKA

W GROBIE TUTENCH-AMONA?

DNIA

Pewna polska turystka, zwiedzająca Kair z grupą podróżnych ze statku „Transilvania”, stała się przyczyną niebывалego wydarzenia: otwarcia w godzinach popołudniowych Muzeum Egipskiego na pla-

cu El Tahrir w Kairze. Muzeum to, z uwagi na bezpieczeństwo, jest niezwyczajnie starannie strzeżone i po godzinach zwiedzania komisyjnie zamykane. Ponieważ nikt

nie ma wtedy prawa wstępu do gmachu, otwarcie muzeum o nieprzewidzianej porze jest wydarzeniem niezwykłym i dlatego właśnie zostało odnotowane przez reporterów prasy kairskiej. A doszło do tego tak:
(Ciąg dalszy na str. 2)



PLENUM ZARZĄDU GŁÓWNEGO TWP

W poniedziałek, 28 bm. odbyło się w Warszawie plenum ZG Towarzystwa Wiedzy Powszechnej. W br. działy w kraju 1.342 uniwersyteckie powszechne, w tym 1.311 na wsi i 311 w miastach. W placówkach tych dokształcało się ponad 77 tys. osób. Ogółem w tym czasie wygłoszono ok. 72 tys. odczytów z zakresu prawa, medycyny, historii, pedagogiki, sztuki, ekonomii, fizyki i chemii, astronomii itp. Lektorzy i prelegenci TWP wygłoszili ponad 16 tys. odczytów w zakładach pracy, 8 tys. w spółdzielniach wiejskich, 10 tys. w PGR-ach, 3 tys. w urzędach, 4,5 tys. w szkołach itd. Zorganizowano także 239 kursów języków obcych, które ukończyło ok. 14 tys. osób.

BENTONIT — NOWE BOGACTWO

W kopalni „Radzionków” trwa przygotowanie do eksploatacji nowego, cennego bogactwa ziemi bentonitowej. Są nimi złoża bentonitów — białej gliny, w której skład wchodzi głównie minerał zwany montmorillonitem, glin, krzem oraz cząsteczki wody. Bentonit występuje tylko w niewielu krajach. Znajduje on szerokie zastosowanie w przemyśle. Jedną toną bentonitu kosztuje na rynkach światowych od 18 do 90 dolarów.



ROZMOWA CHRUSCZOWA Z BANDARANAIKE

W poniedziałek w godzinach rannych odbyła się w Kremle rozmowa przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR Nikity Chruszczowa z premierem Cejlonu Sirimavo Bandaranaike.

KSIĄŻE SOUVANNA PHOUMA PRZYBĘDZIE DO ZSRR

Zgodnie z osiągniętym porozumieniem, 30 bm. przybędzie do Moskwy premier koalicyjnego rządu Laosu, książę Souvanna Phouma wraz z małżonką.

KONFLIKT CHILE — ARGENTYNA

Jak donoszą z Santiago, zamierza Argentyna zagarnąć sporne terytorium o obszarze 60 tys. ha na granicy chilijsko-argentyńskiej.

Stosunki między obu krajami uległy zaostrzeniu. W różnych miastach Chile odbyły się demonstracje i wiece protestacyjne.

PRZYGOTOWANIA DO WYBORÓW W ZRA

Według doniesień pisma „Al Ahram” w Egipcie rozpoczynają się przygotowania do wyborów powszechnych zapowiadanych w ostatnim przemówieniu prezydenta Nassera. Minister spraw wewnętrznych, Fahmi, wyda wkrótce zarządzenie sprawie skompletowania list wyborczych.

Egipt pozostaje bez parlamentu od czasu zerwania unii z Syrią w r. 1961.

ERHARD W BERLINIE ZACHODNIM

W poniedziałek samolotem zachodnich aliantów przybył do Berlina zachodniego nowy kanclerz NRF Ludwieg Erhard. Erhardowi towarzyszy boński minister do spraw specjalnych Krome. Zarówno wystąpienie powitalne burmistrza Berlina zachodniego Brandta na lotnisku, jak i odpowiedź Erharda świadczyły, że przybył on tutaj, by umocnić tendencje zwrocone przeciwko odprężeniu międzynarodowemu. Erhard pasował siebie na rzecznicę całych Niemiec, ignorując istnienie NRD i konieczność normalizacji stosunków z drugą częścią Niemiec.

DECYZJE KONGRESU PARTII BAAS

Po zakończeniu 18-dniowych obrad kongresu partii Baas krajów arabskich ogłoszony został komunikat. Podaje on, że po załamaniu się projektów utworzenia federacji trójstronnej partii Baas postanowiły jedynomyślnie ograniczyć się do utworzenia dwustronnej unii między rządowymi przez te partie Irakiem i Syrią. Egipt może wejść do tej unii na prawach równości. Kongres wybrał ponownie Michela Aflaka na stanowisko sekretarza generalnego partii Baas.

Jeszcze jedna próba rozwiązania konfliktu algiersko-marokańskiego

ALGIER

W Algierze potwierdzono w niedzielę oficjalnie zgodę prezydenta Ben Belli na wzięcie udziału w konferencji szefów rządów czterech państw, która rozpoczyna się we wtorek 29 bm. w stolicy Mali, Bamako.

Równocześnie marokański minister spraw zagranicznych Butaleb oświadczył w niedzielę w Marakeszu, że król Hassan II opuścił Rabat we wtorek rano udając się samolotem do Bamako.

Prezydent Mali, Modibo Keita, wystosował w niedzielę zaproszenie do cesarza Etiopii Haile Sellassie do wzięcia udziału w konferencji w Bamako w celu znalezienia rozwiązania dla algiersko-marokańskiego konfliktu granicznego.

Wyrażenie zgody przez prezydenta Ben Belli i króla Hassana II na spotkanie w Bamako jest uważane przez komentatorów agencyjnych za duży postęp w kierunku uregulowania ostrego konfliktu między ich krajami. Zgoda ta kładzie krąg trudnym i skomplikowanym rokovaniom trwającym od blisko trzech tygodni. Rokowania te prowadzone bezpośrednio między Algierem i Rabatem, jak również za pośrednictwem cesarza Haile Sellassie oraz sekretarza Ligi Arabskiej Hasuny miały na celu doprowadzenie do spotkania Ben Belli z Hassanem, w którego toku omówiliby pokojowe uregulowanie konfliktu.

Jak wiadomo, już kilkakrotnie podejmowane w tym kierunku wysiłki przez licznych mediatorów były w ostatniej chwili udaremniane cofnięciem zgody Rabatu, który stawiał coraz to nowe warunki. W ten sposób nie

doszło do projektowanego spotkania w Trypolisie (Libia), a następnie w Tunisie z udziałem Algierii, Maroka, Mali, Etiopii, ZRA, Libii, Tunezji i Gwinei.

Obecnie rząd algierski pragnąc zapanować swą dobrą wolą nie wysunął żądania wycofania wojsk marokańskich poza granice Algierii, lecz jedynie jako warunek wstępny zwołania konferencji w Bamako postawił zaprzestanie ognia na granicy obu krajów.

Decyzja ograniczenia szczytu państw afrykańskich do czterech rządów spotkała się z poparciem Kairu. Oficjalny dziennik kairski „Al Ahram” stwierdził w niedzielę, że jest to „rozsądne rozwiązanie”.

Ostatni dzień pobytu w Polsce kosmicznego rodzeństwa

(Ciąg dalszy ze str. 1)

Władysław Gomułka, Aleksander Zawadzki i Józef Cyrankiewicz dłuższy czas rozmawiają z radzieckimi gośćmi, pytając o wrażenia z pobytu w Polsce.

Po uroczystości dekoracji przewodniczący Rady Państwa podejmował obiadem radzieckich kosmonautów, w czasie którego wniósł toast za rodziny ZSRR, za organizatorów organizacji społecznych i młodzieżowych oraz władz warszawskich.

Spotkanie zagaik przewodniczący Stołecznego Komitetu FJN — pos. Jerzy Urbański, następnie zabrał głos sekretarz KC PZPR — Artur Stawiewicz.

Wśród długotrwałych oklasków przemawiali z kolei Walentyna Tieriejszkowa i Walery Bykowski.

Bezpośrednio z Salii Kongresowej kosmonauci wraz z towarzyszącymi osobami udali się na lotnisko, skąd odlecieli do Moskwy.

Bundeswehra największym kontrahentem w Europie

BERLIN

Zachodniemiecki dziennik „Die Welt” zamieścił informacje o zakresie działalności tzw. „Federalnego Urzędu do Spraw Techniki i Zaopatrzenia Zbrojeniowego”, któremu podlegają wszelkie zakupy zbrojeniowe dla Bundeswehry.

Instytucja ta — największa w ogóle w NRF — zatrudnia ponad 10 tys. pracowników i dokonuje większych zakupów w Europie.

Na zbrojenia wydano dotychczas 45 miliardów marek. Instytucja zawiera rocznie 27 tys. kontraktów na zakup broni. O wzrastającym potencjale zbrojeniowym NRF świadczy to, że Bundeswehra zaopatrywana jest już w 70 procentach przez przemysł zachodniemiecki.

W grobie?

(Ciąg dalszy ze str. 1)

Wspomniana turystka odłączyła się od swej grupy i zamiast zwiedzać faraonskie skarby — udała się do pobliskiego sklepu z pamiątkami z Egiptu. Kiedy po pewnym czasie, ugoszczona — jak to leży w tutejszych zwyczajach — filiżanką mocnej kawy, opuściła sklep — autokarów wycieczki nie było już na placu Tahrir. Kiedy spostrzeżono jej brak, kierownik grupy złożył meldunek „policji pomocy” sugerując, że turystka zagubiła się, być może, w gmachu muzeum i została w nim zamknięta. Po wielu konsultacjach doszło do kolektywnego otwarcia gmachu, po czym przeszukano liczne jego sale, łącznie ze skrzydłem mieszczącym skarby grobu Tut-Ench-Amona. Na próżno.

Polska lady po wielu perypetiach spotkała konwój autokarów na skrzyżowaniu „szosy pustynnej” do Aleksandrii. Ognienie całej grupy wyniosło 4 godziny.

O życzliwy, przychylny stosunek do interesantów

W SRÖD ostatnio odbywających się okręgowych konferencji sprawozdawczo-wyborczych związków zawodowych poszczególnych branż nie powinna ująć uwadze i dzisiejsza. Jest nią V Okręgowa Konferencja Związku Zawodowego Pracowników Państwowych i Społecznych w Rzeszowie.

Członkowie tego Związku to pracownicy instancji partyjnych, rad narodowych, organizacji społecznych, banków, sądów i prokuratur. Sprawozdanie ustępującego Zarządu Okręgowego nie będzie tak efektywne, jak np. Metalowców, Energetyków, Górników, czyli związków zawodowych działających bezpośrednio w zakładach produkcyjnych. Tam, tysiące ton wyprodukowanej stali, wydobycie ropy, miliony zaoszczędzonych złotych nadają im szczególną rangę.

A jednak nie lekceważmy ZZ PPIs, który m. in. szczególnie przyczynił się do podniesienia poziomu pracy rad narodowych. Składają się na to zarówno poczynania o charakterze organizacyjnym (uproszczenie obiegu dokumentów, wyeliminowanie nadmiaru załączników itp.), jak też dość systematyczna praca ideowo-wychowawcza, dzięki której stosunek pracowników rad narodowych do interesantów staje się coraz przychylniejszy i życzliwszy.

Inicjatywa członków ZZ PPIs, a równocześnie pracowników pionu bankowego zmierzająca do ścisłej współpracy z radami robotniczymi i spółdzielczymi poprzez utworzenie specjalnych punktów konsultacyjnych zasługuje także na uwagę. Dobrze się więc stało, że Zarząd Okręgu przedstawił ją innym związkom zachęcając do współpracy w tym zakresie. Tym bardziej że owoce takiej współpracy, m. in. w realizacji uchwały Rady Ministrów i CRZZ z lipca br., są bardzo obiecujące i mają duży wpływ na uporządkowanie pracy przedsiębiorstw i gospodarki krajowej. Dzięki temu Fabryka Autobusów w Sanoku zwiększy tegoroczną produkcję o 25 mln złotych, Kopalnictwo Naftowe o 7 mln zł, WSK Mielec o 20 mln złotych, a WSK Rzeszów o 9 mln złotych, przy zachowaniu

lub nawet zmniejszeniu — dotychczasowego stanu zatrudnienia. Nie są to jedyne przykłady.

Związek ten żywo się interesował warunkami bytowymi pracowników w podległych sobie placówkach i instytucjach. Rażąca zaniedbania w zakresie bhp usunięto.

Na osobną kartę wpisali wypada organizowanie życia kulturalnego, wypoczynku niedzielnego, krzewienie kultury fizycznej, organizowanie wycieczek niedzielnych i turystycznych, spartakiad z wojewódzką włącznie, w której uczestniczyło blisko 500 osób reprezentantów z poszczególnych powiatów. Staraniem Związku przypisały należy rozwój wczasowego ośrodka campingowego w Wysowej. Powstał on niemal w czynie społecznym, a już w tym roku korzystali z niego związkowcy z całego kraju, wysoko sobie ceniąc walory wypoczynkowe i samą organizację wypoczynku.

Wczasy, w tym letniska i profilaktyczne, kolonie letnie, wycieczki zagraniczne składają się na pełniejszy obraz pracy, wspomnianego Związku. Dba on równocześnie o stałe podnoszenie wiedzy ogólnej, zdobywanie kwalifikacji zawodowych poprzez organizowanie szkolenia o charakterze związkowym, udzielanie pomocy materialnej uczącym się pracownikom — członkom Związku. ZZ PPIs troszczy się o zaopatrywanie bibliotek zakładowych w potrzebne materiały i prace naukowe.

Jakkolwiek członkowie ZZ PPIs mogą pochwalić się sporymi osiągnięciami w pracy społecznej, to jednak w sprawozdaniu ustępującego Zarządu Okręgu wysunęło wiele uwag i propozycji, które po zrealizowaniu powinny jeszcze bardziej ożywić działalność związkową. Główny nacisk położono na bliższe się do rodzin pracowników, dalsze ożywienie działalności w popularyzowaniu i organizowaniu wypoczynku niedzielnego, rozwój wszelkich form życia kulturalnego, zwłaszcza na wsi. W związku z tym w najbliższym czasie zostanie zawarte odpowiednie porozumienie ze Związkiem Zawodowym Pracowników Rolnych, ZNP, przedstawicielami resortu zdrowia i handlu. Wspólnymi siłami można będzie szybciej usunąć te dość rażące zaniedbania. E. J.

Jubileusz Komsomolu

(Ciąg dalszy ze str. 1)

Oczywiście szturmowanie nieba było dla tego zjazdu sprawą całokształtu realną.

Komsomol brał czynny udział w najważniejszych sprawach swego kraju. W ostatnich latach skierował na wielkie budowy 7-latkę półtora miliona chłopców i dziewcząt.

Dziełem komsomolców było zagospodarowanie ogromnych połaci górów i nowych ziem. Miesiąc temu WLKZM

Walka o życie ofiar katastrofy w Lengede trwa

BONN

Na terenie kopalni Lengede (Broistedt w Dolnej Saksonii) trwa gorączkowa praca nad wydobyciem trzech ocalałych z katastrofy górników odciętych od świata na głębokości 79 metrów. W niedzielę nawiązano z nimi łączność poprzez wąski otwór wybity w ziemi, którym dostarczono im żywność oraz suchej, ciepłej odzieży.

40 pozostałych górników zostało uznanych za nieżyjących, ponieważ, jak stwierdzono, wszystkie pozostałe chodniki kopalni są zalane wodą. W całej Dolnej Saksonii ogłoszono żałobę narodową.

Teren kopalni wygląda obecnie jak wielka budowa. Sprawozdano silne agregaty wiertnicze i świdry, których hałas rozlega się w promieniu kilometra. Przy pogłębianiu otworu w celu wydobycia odnalezionych górników pracuje na zmiany 100 robotników. Sprawozdano komorę ciśnieniową, która ma zostać spuszczone przez wywiercony otwór na dno kopalni, aby ułatwić uratowanie przyzwyczajenie się do gwałtownej zmiany ciśnienia przy wydobyciu ich na powierzchnię.

Mistrzostwa okręgu w wielobojach

W Mielcu na stadionie młodzieżowej Stali odbyły się mistrzostwa okręgu rzeszowskiego w wielobojach. Startowało 65 zawodników. Przybyła również 5-osobowa reprezentacja Skarżyska (woj. kieleckie). Podczas zawodów Maciej Jagusztyn z Młodzieżowej Szkoły Sportowej z Rzeszowa wynikiem 183 cm ustanowił nowy rekord województwa młodzików i juniorów w skoku wzwyż, natomiast Zbigniew Rajewski z mieleckiej Stali rekord okręgu juniorów w 6-boju, zdobywając w sumie 394 pkt.

WYNIKI — MŁODZICZKI
CZWÓBOJ: 1) Maria Baran (MSS Rzeszów) — 254 pkt., 2) Kazimiera Mieliecka (Stal Mielec) — 184 pkt., 3) Ewa Napieraj (MSS Rzeszów) — 182 pkt.

JUNIORZY
PIĘCIOBOJ: 1) Halina Lesiak (Stal St. Wola) — 240 pkt., 2) Janina Gubka (Stal St. Wola) — 223 pkt., 3) Maria Chwośtek (Wióknierz Skopanie) — 165 pkt.

SENIORZY
PIĘCIOBOJ: 1) Halina Machala (LKS Mielec) — 3518 pkt., 2) Zofia Pele (Wióknierz Skopanie) — 3069 pkt., 3) Danuta Urbanska (Stal St. Wola) — 2966 pkt.

MŁODZICY
PIĘCIOBOJ: 1) Maciej Jagusztyn (MSS) — 379 pkt., 2) Bogusław Pele (Liceum Ogólne Nisko) — 325 pkt., 3) Czesław Skrobala (Stal Sanok) — 314 pkt.

JUNIORZY
SZESZCIOBOJ: 1) Zbigniew Rajewski (Stal Mielec) — 394 pkt., 2) Janusz Wójcik (Stal Rzeszów) — 323 pkt., 3) Bogumił Kosteczko (LZS Brzozów) — 221 pkt.

SENIORZY
DZIESIĘCIOBOJ: 1) Marian Modelski (Stal Mielec) — 4023 pkt., 2) Aleksander Raszewski (LZS Brzozów) — 3524 pkt., 3) Stanisław Wacław (Stal Rzeszów) — 3283 pkt.

PUNKTACJA ZESPOŁOWA:
1) Stal St. Wola — 32 pkt., 2) MSS Rzeszów i Stal Mielec po 26 pkt., 4) Stal Rzeszów — 12 pkt., 5) LZS Brzozów — 10 pkt., 6) Wióknierz Skopanie — 1 pkt.

W niedzielę nastąpiło w Mielcu uroczyste zakończenie tegorocznego sezonu lekkoatletycznego, w którym uczestniczyli działacze mieleckiej Stali oraz przedstawiciele WSK. Podczas tej uroczystości działacze i czelwicy zawodnicy mieleckiej Stali, którzy wywalczyli awans do II ligi otrzymali honorowe odznaki Rzeszowskiego Okręgowego Związku Lekkoatletycznego.

POLSKA KSIĄZKA W LENINGRADZIE



Plasz Antoni Olcha (z lewej) wręcza autograf mieszkańcom Leningradu w tamtejszej Księgarni Krajo- w Ludowej w związku z inauguracją Dni Polskiej Książki. CAF - radiofoto

Rejon Przemysłu Leśnego w Przemysłu najlepszy w kraju

W niedzielę, w Przemysłu odbyło się przekazanie Rejonowi Przemysłu Drzewnego standardu przechodniego za zajęcie I miejsca w współzawodnictwie ogólnokrajowym za I półrocze. Na uroczystość przybyli: dyrektorzy Zjednoczenia Przemysłu Drzewnego w Warszawie inżynierowie Pawłowicz i Ostrowski, przewodniczący Zarządu Głównego Zw. Zaw. Prac. Leśnych Jan Mondygra, przedstawiciele miejscowych władz związkowych, partyjnych i administracyjnych z sekr. KP Zdzisławem Węclawem i przewodniczącym Prezydium MRN Władysławem Deregowskim, dyrektorzy Rejonów Przemysłu Drzewnego z Olsztyna, Gdańska, Krakowa i Słupska.

Zdobycie miana przodującego i osiągnięcie lepszych wyników ekonomicznych od takich potentatów przemysłu drzewnego, jakimi są Olsztyn, Białystok, Opole, nie przyszło łatwo. W marcu rzeszowskie tartaki przystąpiły energicznie do nadrobienia zaległości powstałych w I kwartale na skutek surowej zimy. Na konferencjach samorządu robotniczego podjęto wiele cennych zobowiązań, opracowano w tym celu gwarantujące wykonanie planu za półrocze. Organizacje partyjne i związkowe mobilizowały załogi do zwiększenia wydajności i przestrzegania dyscypliny. Usprawniono organizację pracy.

W wyniku powyższego plan produkcji za I półrocze wykonano w 102,3 proc., przy zatrudnieniu 102,2 proc., funduszu plac — 98,6 proc., obniżenie kosztów własnych o 2,6 proc. Również pomyślnie u-

kształtowały się wskaźniki techniczne. Do osiągnięcia tych wyników przyczynili się głównie tartaki nr 2 i 1 w Przemysłu, Lesku - Łukawicy, Chmielowie, Łańcucie, Leżajsku i Oleszczach.

W miesiącu oszczędzania

IDEA OSZCZĘDNOŚCI staje się u nas coraz bardziej popularna, bliska zarówno mieszkańcom miast, jak i wiosek. Objaw to jak najbardziej pocieszający. Zorganizowana oszczędność to przecież nic innego, jak wyższa kultura gospodarowania złotówką, własnym i społecznym mieniem. Wolny chwilowo pieniądź złożony na książeczkach oszczędnościowych przynosi korzyści nie tylko właścicielom, ale i gospodarce narodowej. Szczególna rola w tej nieustającej akcji przypada Spółdzielniom Oszczędnościowo - Pożyczkowym. Wielu bowiem rolników w dalszym ciągu hołubi tradycyjne metody przechowywania pieniędzy w różnych domowych zakamarkach.

Związek Spółdzielni Oszczędnościowo - Pożyczkowych Oddział Wojewódzki w Rzeszowie legitymuje się poważnym dorobkiem w zakresie upowszechniania idei i praktyki oszczędzania. W Rzeszowskim działa obecnie 108 placówek SOP oraz 98 punktów kasowych na wsi. Zrzeszają one ponad 203 tys. członków. Stan wkładów oszczędnościowych na 30 września br. wyniósł ponad 225 mln zł. Zgromadzone je na 157.800 książeczkach oszczędnościowych. Jak z powyższego wynika książeczki ze znakami SOP znajdują się w co drugim gospodarstwie wiejskim. Niektóre spółdzielnie osiągnęły rekordowe wyniki. Np. liczba książeczek oszczędnościowych w SOP w Jaworniku Polskim (pow. Rzeszów) przekroczyła już liczbę gospodarstw znajdujących się w zasięgu działania spółdzielni. Książeczek jest 864, gospodarstw rolnych 800. Jeszcze lepsze efekty uzyskały SOP w Żurawicy, Radymnie, Krzeszowie czy Dzikowie. Na jedno gospodarstwo przypadają tu niekiedy 2, a nawet 3 książeczki oszczędnościowe. Takimi dowodami umiejętnej gospodarowania groszem legitymują się już nie tylko „głowy rodziny”, ale także gospodynie domowe i młodzież działająca w zespołach SOP. Odrzucono tu pończochowe schowki. Zaoszczędzonej gotówki nie magazynuje się w beczkach ze zbożem czy pieczywie. Życie doświadczyło rolników, że takie sposoby przechowywania nie stanowią żadnego zabezpieczenia.

Niekiedy dochodzi się do tych wniosków coś niecoś za późno. Co roku pastwą ognia padają nie tylko budynki mieszkalne czy gospodarce. Z dymem idzie także zaoszczędzony grosz. W pow. strzyżowskim np. zanotowano w br. kilka takich przypadków. Jednemu z gospodarzy Żyznowa spaliło się wraz z budynkiem 36 tys. złotych. Odkładał je przez kilka lat na budowę nowej stajni i stodoły. W Dobrzechowie znów 7 tys. zł ukradła z pewnego domu Cyganka. W Bonarówce

Z życia ZMS

Komitet Powiatowy ZMS w Sanoku posiada tylko 3 pracowników etatowych, a swoją działalnością obejmuje cztery powiaty: sanocki, brzozowski, leski i ustrzycki. Egzekutywa KP PZPR w Brzozowie na swym posiedzeniu nie tylko oceniła pracę ZMS, ale m. in. postanowiła oddelegować na jeden dzień w tygodniu instruktorów KP PZPR do pracy w ZMS. KP ZMS Sanok zwraca się z prośbą do KP PZPR Lesko i Ustrzyki o podjęcie podobnej decyzji.

Z okazji XX-lecia powstania ludowego Wojska Polskiego Komitet Małomiasteczkowy ZMS w Rymanowie zorganizował spotkanie przedstawicieli WP z młodzieżą, w części artystycznej wystąpiła młodzież z Liceum Ogólnokształcącego w Rymanowie i zespół muzyczny z Liceum Ogólnokształcącego w Sanoku.

Do jednych z ciekawszych form pracy KP ZMS Sanok należą „sekretariaty” wyjazdowe. Odbyły się one już m. in. w Liceum Ogólnokształcącym nr 2 i Technikum Mechanicznym w Sanoku oraz w OTL w Majdanie i Wetlinie.

Z wokandy Sądu Najwyższego

Odpowiedzialność szkoły

Zaden kodeks nie jest w stanie przewidzieć wszystkich przypadków i komplikacji, które tworzy życie. Dlatego normy prawne mają charakter ogólny. Powinny one mieć zastosowanie do wielu sytuacji życiowych. Nadanie właściwej treści ramowym przepisom jest rzeczą sądów, których rola nie może ograniczać się do mechanicznego stosowania prawa, ale polega na twórczej interpretacji przepisów w duchu zasad współzycia społecznego socjalistycznego. Pomocniczą rolę w tej dziedzinie spełnia orzecznictwo Sądu Najwyższego.

W jednym z ostatnich zeszytów orzecznictwa Sądu Najwyższego ukazało się ciekawe orzeczenie na temat odpowiedzialności szkoły za bezpieczeństwo uczniów.

Na podwórzu szkolnym po zajęciach lekcyjnych odbywała się zbiórka harcerska. Dziewczynki pod nieobecność drużynowej zorganizowały samorzutnie zawody polegające na rzucaniu kamieniami na odległość. W czasie zabawy 12-letnia Marysia S. została ugodzona kamieniem w twarz. Uderzenie spowodowało okaleczenie. Uczennica musiała poddać się bolesnym zabiegom. Po zabiegu pozostała blizna. Z powodu choroby ponad miesiąc nie brała udziału w zajęciach szkolnych. W czasie wypadku drużynowa była na terenie szkoły, ale nie wyszła jeszcze z budynku szkolnego. Harcerki po zajęciach szkolnych pozostawione były bez nadzoru.

Rodzice dziewczynki wystąpili w jej imieniu do sądu o solidarne zasądzenie od Skarbu Państwa, Związku Harcerstwa Polskiego i od drużynowej 20 tys. zł tytu-

lem zadośćuczynienia za cierpienie fizyczne i krzywdę moralną oraz 1.800 zł z tytułu zwrotu wydatków związanych z chorobą.

Kto powinien ponosić odpowiedzialność? Czy drużynowa za brak nadzoru, czy ZHP jako organizator zbiórki, czy wreszcie szkoła, na której terenie zdarzył się wypadek?

W świetle obowiązujących przepisów problem nie jest prosty. Najlepszy dowód, że orzeczenie Sądu Wojewódzkiego orzekającego w sprawie w I Instancji różniło się od poglądu Sądu Najwyższego. Sąd Wojewódzki zasądził na rzecz poszkodowanej 3.500 zł, ale tylko od ZHP i drużynowej, nie uwzględnił natomiast roszczenia w stosunku do Skarbu Państwa. Zdaniem sądu szkoła nie ponosi odpowiedzialności, ponieważ wypadek nastąpił w czasie, gdy zajęta szkolna była już zakonieczona.

Odmiennego zdania był jednak Sąd Najwyższy, który stwierdził, że szkoła jest odpowiedzialna za bezpieczeństwo dzieci nie tylko w czasie nauki szkolnej w ściśle określonym tego słowa znaczeniu, ale także w czasie zajęć w zakresie wychowania fizycznego i moralnego, jeśli szkoła zajęcia te organizuje lub szwala na ich organizowanie na swoim terenie.

Tak więc odpowiedzialność cywilną za spowodowany wypadek ponoszą na równi: szkoła, ZHP i drużynowa.

R. GILEWICZ

Wspólny eksperyment astronomiczny uczonych ZSRR USA i Anglii

Od 9 października 260-centymetrowy teleskop optyczny Krymskiego Obserwatorium Astrofizycznego, największy w świecie radioteleskop w Jodrell Bank (W. Brytania) oraz instrumenty astronomiczne Smithsonian Institution (USA) celują w nocy w jeden punkt nieba. Astronomowie trzech krajów obserwują gwiazdy UV Wieloryba i 882 Rossa, aby stwierdzić, czy ich zmianom jasności towarzyszą „wybuchy” promieniowania w radiowej części widma elektromagnetycznego.

Uczni stwierdzili już, że normalnym wybuchem na Słońcu towarzyszą takie „wybuchy radiowe”. Jeśli powie się obecny eksperyment (miał on trwać dwa tygodnie), astronomowie uzyskają wiele danych, które pomogą im opracować teorię tłumaczącą mechanizm tych niezwykłych wybuchów. (NNT-PAP)

Zamiast w pończosze — w kasie SOP

ny grosz na książeczkę SOP, straty nawet w razie pożaru, byłoby znacznie mniejsze. Przypadki zaś kradzieży — zupełnie wykluczone.

Korzyść z racji lokowania gotówki w SOP, jest zresztą znacznie większa. Do złożonej na książeczkę sumy dochodzi przecież procent (tzw. odsetki). Banki spółdzielcze naszego województwa wypłacają w ub. r. z tego tytułu 4.850 tys. złotych. O tyle wzrosły w ciągu roku wkłady właścicieli książeczek SOP. Rokrocznie Związek Spółdzielni Oszczędnościowo-Pożyczkowych w Rzeszowie przeznacza spore sumy na zakup różnych wartościowych przedmiotów, które drogą losowania trafiają do rolników oszczędzających w SOP. W minionym roku na nagrody wydano kwotę około 400 tys. złotych.

Wreszcie problem chyba najistotniejszy — to udzielanie pożyczek gospodarstwom wiejskim. Wraz z podnoszeniem się poziomu gospodarki rolnej wzrasta również zapotrzebowanie na kredyty, które do pomocy finansowej SOP. Długie i krótkoterminowe pożyczki pochodzą z dwóch źródeł: ze środków państwowych i sopskich funduszy, w których główną pozycję stanowią wkłady oszczędnościowe. I tu tkwi właśnie wielka społeczna i ekonomiczna rola gromadzenia oszczędności w SOP. Oprócz bowiem czysto osobistych korzyści, jak oprocentowanie wkładów, czy zabezpieczenie przed kradzieżą — powiększa się źródło pożyczek, które dziś mogą być potrzebne sąsiadom, jutro tobie. Stare spółdzielcze hasło: oszczędzając pomagamy sobie i innym — znajduje tu pełne pokrycie.

Poważny procent wśród oszczędzających rolników stanowią kobiety. Z ogólnej puli wkładów, na ich koncie znaj-

duje się 50 mln zł. Zespoły gospodyń i młodzieży wiejskiej to również główne filary prowadzonego przez Związek Spółdzielni Oszczędnościowo-Pożyczkowych konkursu „Produkujemy i oszczędzamy”. Ta niezmiernie cenna oszczędnościowo - gospodarcza akcja zasługuje na wysoką notę. Konkurs stanowi niemały bodziec do wprowadzania oszczędnych upraw owocowo - warzywnych, rozwijania hodowli drobiu i podnoszenia tą drogą dochodowości chłopskich gospodarstw. Pomaga w zapewnieniu bazy surowcowej dla rozwijającego się w Rzeszowskim przemysłu spożywczego.

Korzyść tej spółdzielczej inicjatywy są więc wielostronne. Wdrażanie do oszczędności ma tu też niepodzielne znaczenie. Uczestnicy konkursu oprócz określonej regulaminem uprawy czy hodowli zobowiązani są do obwarcia książeczki oszczędnościowej SOP z wpłatą 300 zł (stawka dla kobiet) i 150 zł (stawka dla młodzieży). Wpłacić trzeba do 31 października br., przetrzymać tę kwotę na książeczce do końca stycznia 1964 r.

Konkurs przyjęły się szeroko. Do 10 bm. zarejestrowano w naszym województwie prawie 800 zespołów oszczędnościowo-produkcyjnych, w których działała 6.644 osoby. Książeczek zgłoszonych do konkursu jest około 12 tys., ze stanem wkładów przeszło 14 mln złotych. Plantacje konkursowe obejmują łącznie 102 ha arealu uprawnego.

SOP mają już poza sobą kawał dobrej roboty. Jeszcze więcej zamierzeń. Aby je wprowadzić w życie, aby nauki oszczędzania stały się dobrą tradycją każdego wiejskiego gospodarstwa, Związek wprowadza wciąż nowe, atrakcyjniejsze formy działalności. Wymienić tu należy chociażby książeczki obiegowe, umożliwiające ich posiadaczom dokonywanie wpłat i podejmowanie gotówki poza macierzystą placówką SOP. Nie lada zachętą do oszczędzania będą książeczki premiowane, które Związek SOP zamierza wprowadzić już w przyszłym roku. Dużym ułatwieniem dla producentów wiejskich jest tzw. obrót bezgotówkowy, dokonywany poprzez książeczki oszczędnościowe. Jego wyższą formą będą rachunki oszczędnościowo-rozliczeniowe. Słowne jeszcze jedna pożyteczna lekcja racjonalnego gospodarowania pieniądzem. Jeszcze jeden argument przemawiający za żywą, ulegającą ciąglemu doskonaleniu działalnością Spółdzielni Oszczędnościowo-Pożyczkowych.



NIEMIECKA REPUBLIKA DEMOKRATYCZNA Pokaz nowego elektronicznego urządzenia do zdalnego sterowania dźwigu — pierwszego tego rodzaju urządzenia w NRD wykonanego przez zakład Eisenbau — Ladwig w Dreźnie. CAF

Kończy się sezon budownictwa drogowego

(AR) Tegoroczny sezon budowy dróg dobiega końca. W wyniku wykonanych inwestycji sieć dróg państwowych wydłużyła się o 118 km.

Równocześnie z budową nowych dróg przeprowadza się przebudowę istniejących szlaków komunikacyjnych. Robotami tymi objęto w roku bieżącym blisko 140 km dróg. Najpoważniejsze roboty prowadzone były na ważnej arterii komunikacyjnej Katowice — Częstochowa.

Na SFBS

Ostatnio załoga Fabryki Maszyn i Sprzętu Wiertniczego w Gorlicach wykonała roczny plan zbiórkę na Społeczny Fundusz Budowy Szkół. Metalowcy wpłacili na budowę szkół — pomników Tyśiąclecia 220 tysięcy złotych.

W roku bieżącym zbudowano również 458 km twardych dróg lokalnych. Najwięcej takich dróg buduje się obecnie w województwach: warszawskim, kieleckim, bielskim i rzeszowskim.

Równocześnie z budową i modernizacją szlaków komunikacyjnych stawia się nowe mosty i wiadukty. W roku bieżącym zbudowano 348 m bieżących nowych mostów, w tym 336 m bieżących wiaduktów na skrzyżowaniach z torami kolejowymi.

Najpoważniejszą inwestycją w roku bieżącym jest most drogowy na Wiśle w miejscowości Chętki. Jest to największy i najnowocześniejszy most w Polsce. Latem tego roku rozpoczęła się również budowa dwóch wielkich mostów na Wiśle pod Annapolem i na Bugu pod Drohiczynem. Ten ostatni most ma ciekawą konstrukcję, która pozwoli w przyszłości — gdy w tym rejonie powstanie zapora i wody Bugu zostaną spiętrzone — podwyższyć go o 5 metrów.

Z poradnika lekarza

Zółtaczką zakaźną i jej następstwa

Zapalenie wątroby, zwa- ne też zółtaczką zakaźną to choroba często wystę- pująca na naszym terenie. Wywołują ją wirusy, które wnikają przez przewód pokarmowy i osiedlają się w wątrobie. Zółtaczką można się zakażać od cho- rego człowieka. Zarazki szerzą się przez kontakt bezpośredni (brudne ręce), przez zakażone pokarmy czy wodę. Choroba może być też przenoszona przez zastrzyki dożylnie, trans- fuzje krwi (krew jest bo- wiem również zakażona). Okres wylegania wynosi około 32 dni, a przy pew- nej odmianie nawet pół roku.

Choroba objawia się jak grypa. Dopiero po paru dniach występuje zółta- czka. Najpierw żółkną oczy, potem skóra. Chory skar- ży się na bóle brzucha, ma nudności, traci apetyt.

Leczenie zółtaczki za- kaźnej musi odbywać się pod kierunkiem lekarza ze względu na możliwość wystąpienia powikłań. Należą do nich: zwyrod- nienie wątroby lub mar- skość wątroby będąca usz- kodzeniem funkcjonowa- nia tego organu. Schorze- nia to bardzo groźne, po- wodujące nierzadko śmierć.

Na zapalenie wątroby chorują częściej dzieci do lat 14. Jednak choroba to również groźna dla dor- osłych, zwłaszcza kobiet w ciąży oraz osób naduży- wających alkoholu. Dla u- niknięcia przykrych na- stępstw należy przestrze- gać diety nie tylko przez okres trwania choroby, ale również w czasie rekon- walescencji. W sumie przynajmniej rok zupeł- nego wyrzucenia się alko- holu, potraw smażonych, słonych, smalcu, margary- ny, tłustego mięsa, świe- żego pieczywa, czekolady, orzechów, fasoli, kalafio- rów. Zabronione jest tak- że używanie octu, muszta- ru, pieprzu itp.

Najlepiej jednak wystrze- gać się zakażenia zółta- czką. Unikać kontaktu z chorym i osobami z jego otoczenia. Czynnikiem sprzyjającym tym izola- cyjnym zabiegom jest ści- śle przestrzeganie zasad higieny. Dokładne mycie rąk przed jedzeniem, czyste przyrządzanie posił- ków, mycie owoców przed spożyciem, a także walka z muchami — roznosicie- lami chorób.

NOWE KSIĄŻKI

Wydawnictwo MON konty- nuuje druk książek o historii jednostek ludowego Wojska Polskiego opracowywanych w ramach działalności Wojsko- wego Instytutu Historycznego. Książki te, których autora- mi są przeważnie byli żołnie- rze i oficerowie tych jedno- stek dają prawdziwy i inte- resujący obraz powstawania oddziałów WP, a następnie ich walk na froncie. Kolejną z tej serii jest praca Czesła- wa Podgórskiego „ŻOŁNIER- SKIE DROGI” przedstawiają- ca dzieje 33. Nyskiego Pułku Piechoty wchodzącego w skład 7. Łużyckiej Dywizji Piechoty działającej w ramach 2 Armii Wojska Polskiego.

Obszerna ponad 300-stroni- cowa i bogato ilustrowana książka opowiada o formo- waniu, marszu na front i wal- kach nad Nysą, pod Budzisz- nem i w Czechosłowacji 33. pp, o wkładzie jego żołnierzy w zwycięstwo.

Okres wojny jest także te- matem wielu książek druko- wanych przez wydawnictwa regionalne. I tak w Wydaw- nictwie Łódzkim ukazała się ostatnio powieść Wiesława Jajdzynskiego „NIE MA PO- WROTU”, w Wydawnictwie Lubelskim zaś książka Zbigniewa Jakubika „CZAPKI NA BAKIER”. Akcja obu książek rozgrywa się w środowiskach akowskich, z tym że Jajdzyn- ski próbuje charakteryzować także inne ugrupowania pod- ziemne, starając się w przy- stepny, popularny sposób po- kazać przekrój stosunków i środowiska okupacyjne. „Czapki na bakier” zaś, to ni- sane po latach wspomnienia rarty- zanta AK z powiatu biłgoraj- skiego, w których autor — jak pisze w posłowie — pragnie dać obraz środowiska oraz obraz swoich przeżyć, taki jaki za-

chowal w pamięci bez uzu- pełnień i poprawek, jakie mo- głyby nasuwać wiedza o tym okresie nabyta wiele lat póź- niej.

Z książek o innej tematyce odnotować należy wydaną przez Wiedzę Powszechną o- powieść Jerzego Hajdukiewi- cza „DHAULAGIRI ZDOBY- TY”. Historia wielu nieuda- nych wypraw na Białą Górę (bo tak w polskim tłumacze- niu brzmi nazwa tego szczytu) w Himalajach, a nastep- nie opis zwycięskiej wyprawy w maju 1960 r., w której au- tor brał udział, to bardzo cieka- wa i pożyteczna lektura, pozwalająca nie tylko wyobra-zić sobie piękno i niedostęp- ność najwyższych gór świata, ale także potęgę woli ludz- kiej, dzięki której, mimo ol- brzymich trudności i wielu niepowodzeń, alpinisci zdoby- wają te niebosiężne szczyty. (ws)



Wkrótce na ekrany kin wejdzie film Jana Rybkowskiego pt. „Naprawdę wczoraj” zrealizowany wg scenariusza Le- opolda Tyrmanda. Operatorem jest Mieczysław Jahoda. W fil- mie tym zobaczymy w rolach głównych Andrzeja Lapickiego, Beatę Tyszkiewicz, Ewę Bonacką, Ewę Krzyżewską, Gusta- wa Holoubka i Wiesława Gołasa.

Na zdjęciu: Scena z filmu: Wiesław Gołas i Andrzej La- picki. CAF — fot. CAF/CWF

WYSTAWA pamiątek i obrazów Jana Matejki

W związku z przypadającą w br. 70. rocznicą śmierci Jana Ma- tejki, Muzeum Narodowe w Kra- kowie i Muzeum w Rzeszowie organizują wystawę pamiątek i obrazów tego wielkiego twórcy. Dla bliższego zapoznania społe- czeństwa naszego miasta z ży- ciem i twórczością Jana Matej- ki, Muzeum Narodowe w Kra- kowie udostępniło swoich zbior- ów do eksponowania ich w rze- szowskim Muzeum. Wystawa jest wyrazem współpracy między ty- mi dwiema placówkami.

Otwarcie tej ciekawej ekspoz- ycji nastąpi 31 października (czwartek). Wystawa czynna bę- dzie do 15 grudnia codziennie z wyjątkiem poniedziałków od godz. 10-14, we wtorki i piątki do godz. 18.

Tow. Stanisławowi Chmurze

z posterunku MO w Manasterzu z powodu zgonu jego żony Anny wy- razy głębokiego współczucia składają pracownicy Ko- mendy Powiatowej Milicji Obywatelskiej w Prze- worsku. K-2213/1

Rejon Eksploatacji Dróg Publicznych w Sanoku za- wiadomiamy użytkowników dróg, że w związku z prze- budową mostu drogowego przez rzekę San w Stuposia- nach w ciągu drogi Ustrzyki Dolne — Ustrzyki Górne na odcinku Stuposiany - Ustrzyki Górne zostanie zamknięta komunikacja samochodowa od dnia 2 listopada 1963 r. do czasu ukończenia bu- dowy mostu.

Dojazd od strony Ustrzyk Dolnych do Ustrzyk Gór- nych będzie się odbywał przy niskim stanie wody na Sanie w bród poniżej istniejącego mostu. Natomiast przy wysokim stanie wody drogą okrężną z Ustrzyk Dolnych przez Lesko, Baligród, Cisnę, Wetlinę, Ustrzy- ki Górne do Stuposian. K-2196/2.

ZAWIADOMIENIE

Zarząd Spółdzielni Pracy „Zwiroboton” w Dębicy podaje PT klientom do wiadomości, że z dniem 1 paź- dziernika 1963 r. Spółdzielnia Pracy „Zwiroboton” zo- stała połączona ze Spółdzielnią „Jedność” w Dębicy tworząc nową Spółdzielnię pod nazwą: Spółdzielnia Pracy Materiałów Budowlanych „Zwiroboton” w Dębicy z siedzibą biur w Dębicy, przy ul. Nowej 20 telefon 20-41.

Spółdzielnia prowadzi: dział produkcji kruszyw naturalnych, dział produkcji kafil, dział produkcji wyrobów chemicznych i wyrobów betonowych zwy- kłych i zbrojonych. K-2194/1

ZAWIADOMIENIE

Z uwagi na prace przy torze szlakowym pomiędzy stacją Rzeszów a Rzeszowem-Staroniwą w dniu 30 października 1963 r. od godziny 8-16 pociągi nr 812 i 826 będą kończyły bieg w stacji Rzeszów-Staroniwa, pociągi zaś 829, 831, 833 i 855 będą rozpoczynały bieg w stacji Rzeszów - Staroniwa. K-2205/1.

KOMUNIKAT

Rejon Energetyczny Rzeszów podaje do publicznej wiadomości, że od dnia 29 października 1963 r. w godz. od 7 do 15 do dnia 20 listopada 1963 r. nastąpią przer- wy w dostawie energii elektrycznej dla ul. Rejtana i bocznych w Rzeszowie. Przerwy nastąpią z powodu kapitalnego remontu sieci niskiego napięcia. K-2193/1

PRACOWNICY POSZUKIWANI

K-2184/3. DMUCHACZY, FORMIERZY SZKŁA o specjal- ności dmuchania i formowania rur szklanych do produkcji neonów oraz monterów elektryków o wysokich kwalifika- cjach zawodowych z IV grupą BHP przyjmie natychmiast Przedsiębiorstwo Usług Reklamowych „Reklama” Przedsię- biorstwo Państwowe Oddział w Rzeszowie, ul. M. Fornal- skiej 7, tel. 30-36. Możliwość zarobków w granicach 3.000 — 3.500 zł miesięcznie.

K-2148/6. PRZEDSIĘBIORSTWO Przemysłowe Budowy Huty im Lenina w Nowej Hucie oraz Zarząd Budowlano- Montażowy nr 4 PPBiH w Zawierciu zatrudni natych- miast oracowników fizycznych, jak cieśli, betoniarzy, zbrojarzy, murarzy, operatorów sprzętu, elektryków i nie- kwalifikowanych (mężczyzn, którzy ukończyli 18 lat). Warunki pracy wg Układu Zbiorowego Pracy w Budownict- wie. Zakwaterowanie robotników w hotelach bezpłatne. Istnieje możliwość wyuczenia się zawodu oraz uczęszcza- nia do szkół wieczorowych. Zgłaszający się do pracy wi- nieli przedłożyć zwolnienie z ostatniego miejsca pracy. Osoby podlegające służbie wojskowej i mające zamiar za- mieszkania w hotelu robotniczym winny zgłaszać się z okre- sowym wymeldowaniem w książeczce wojskowej. Zgłosze- nia przyjmuje dyrekcja Przedsiębiorstwa Przemysłowego Budowy Huty im. Lenina. Dział Zatrudnienia i Plac, po- koj 11, tel. 428-74, Zarząd Budowlano-Montażowy nr 4 PPBiH w Zawierciu, ul. Żelazna 32, tel. 621, wewn. 190 oraz Punkt Werbunkowy, Pleszów, barak nr 16.

K-2186/3. Rejonowe Kierownictwo Robót Wodno-Meliora- cyjnych we Wrocławiu przyjmie zaraz robotników fizycz- nych do robót melioracyjnych. Wynagrodzenie od 1.500— 2.500 zł. Kwatery bezpłatne. Stołówki płatne z dołu. Koszt wyżywienia dziennego od 18—20 zł. Zgłoszenia przyjmuje RIKiWM Wrocław, ul. Powstańców Śląskich nr 98, pokój 30.

PRZETARGI

K-2197/1. Wydział Gospodarki Komunalnej i Mieszkanie- wej Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Rzeszowie ogłasza przetarg nieograniczony I, II i III na sprzedaż budynków i składników przeznaczonych do rozbiórki przy ulicach Marszałkowskiej 12 cena wywoławcza 13.446 zł; Marszałkowskiej 14 cena wywoławcza 11.677 zł; Marszał- kowskiej 22 cena wywoławcza 39.195 zł; Dąbrowskiej 25 cena wywoławcza 24.112 zł; Piastów 41 cena wywoławcza 4.567 zł; Marszałkowskiej 17 cena wywoławcza 50.915 zł. Przetarg odbędzie się w dniu 9 listopada 1963 r. o godz. 10 w biurze Wydziału Gospodarki Komunalnej i Miesz- kaniowej Prez. MRN w Rzeszowie przy ul. Okrzei 1, pokój nr 7. W razie braku chętnych do kupna w przetargu I odbędzie się przetarg II o godz. 12. W przypadku braku chętnych do kupna w przetargu II odbędzie się przetarg III w dniu 11 listopada 1963 r. o godzinie 10. W pre- targu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i osoby fizyczne. Zastrzegą się prawo wyboru oferenta. Oferty w zalakowanych kopertach należy skła- dać w biurze WGKiM przy ul. Okrzei 1, pokój nr 7.

K-2195/1. Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Rzeszowie ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż motocykla marki „SHL”. Przetarg wyznacza się na dzień 20 listo- pada 1963 r., godzina 10. Cena wywoławcza motocykla wynosi 5.600 zł. Biorący udział w przetargu winni wpła- cić wadium w wysokości 10 proc. do dnia 17 listopada 1963 r. do godz. 9 w kasie Okręgowej Spółdzielni Mle- czarskiej w Rzeszowie. Motocykl oglądać można w każdy dzień od godziny 10 do 13 w Okręgowej Spółdzielni Mle- czarskiej w Rzeszowie, ul. Nowotki 16.

OGŁOSZENIA RÓŻNE

ZACZNY kurs czeladników w zawodzie ślusarskim dla osób z praktyką zawodową rozpoczyna się w dniu 10 listopada 1963 r. o godz. 9.30 w Zakładzie Dosko- nalenia Zawodowego w Rzeszowie ul. Lwowska 27. Zgłoszenia jesz- cze przyjmuje się do chwili roz- poczęcia kursu. K-2199.

ZACZNY kurs czeladniczy dla elektryków mających praktykę zawodową rozpoczyna się w dniu 10 listopada 1963 r. o godz. 9.30 w Zakładzie Doskonalenia Zawodo- wego w Rzeszowie Lwowska 27. Zapisy przyjmuje ZDZ. K-2200/2.

TULEJE cylindrowe z tlokami do „Skody-1101/3” sprzedam. Stalowa Wola, ul. Wolności 11/11. Pg-2442/1.

SPRZEDAM garaż (przenośny, składany) na samochód. Głogów Mip. Rynek 51/14. G-2214/1.

POTRZEBNA natychmiast pomo- ce dziecka, Rzeszów, ul. Leszczyń- skiego 1/6. G-2232/1.

OBYWATELA Franciszka Gliśnera zam. w Rzeszowie Bieruta 1, przepraszam za słowną obrazę- Marię Zubyk zam. w Rzeszowie, G-6550/1.

DYREKACZ Franciszek zgubił legitymację wydaną przez Tech- num Rolnicze w Weryni. Pg- 2447/1.

ZGUBIONO przepustkę kwarta- lną nr 12193 wydaną przez Straż Przemysłową w Macho- wie. Pg-2446/1.

INGLOT Jan, zam. w Albigo- wej 425 zgubił legitymację nr 002513 wydaną przez PKS — Oddział Remontowy w Łańcucie. Pg- 2445/1.

ZGUBIONO tabliczkę rejestra- cyjną motocykla WFM nr RF 3910 na nazwisko Klimek Antoni, zam. w Łużnej pow. Gorlice. Pg- 2444/1.

WIELGUS Stanisław zgubił legi- tymację ubezpieczeniową nr 255336 seria „E” wydaną przez KPBWJ w Krakowie. Pg-2443/1.

STUDNIECKA Józefa zgubiła legi- tymację ubezpieczeniową wydaną przez MZBM w Stalowej Woli. Pg-2441/1.

WITER Marek zgubił tablicę re- jestracyjną motocykla „WSK” nr RH 15-71. G-2218/1.

ZGUBIONO legitymację ubez- pieczeniową seria „P” nr 06445 na nazwisko Sudolowicz Stan- isława wydaną przez Inspektorat Oświaty w Jarosławiu. Pg- 2448/1.

LISOWICZ Marian zgubił legiti- mację wydaną przez MKS w Rze- szowie upoważniającą do prze- jazdu trasą nr 5 i „Kolo”. G- 2228/1.

ZGUBIONO prawo jazdy kat. II na nazwisko Kunysz Stanisław wydaną przez Prez. MRN w Rze- szowie G-2233/1.

OSMYK Józefie uległo zniszcze- niu świadectwo ukończenia 7 kla- sy wydane przez Szkołę Podsta- wową w Urzędowicach. G-2219/1.

WROBEL Anna zgubiła legityma- cję szkolną nr 815. G-2220/1.

PLONKA Ludwik zgubił przepus- tkę nr 902 wydaną przez Zakła- dy Mięsne w Rzeszowie. G-2221/1.

BIENIEK Władysław zam. w Nie- chochrzu nr 4 zgubił dowód oso- bisty i książeczkę kasową wydaną przez Kasę Spółdzielczą w Nie- chochrzu. G-2228/1.

PIENIĄDZE znalezione w dniu 25. 10. 1963 r. w Rzeszowie, przy ul. Lwowskiej są do odebrania u Romany Szczygieł, Rzeszów — Pobitno, ul. Na Skąły 4. G-2225/1.

WIERZBICKI Stefan zgubił legi- tymację służbową nr 456 wydaną przez Prez. WRN Oddział Oświaty Rolniczej w Rzeszowie. G-2224/1.

CZYŻ Józef zgubił zaświadczenie nr 00652 wydaną przez PKS I Oddział w Rzeszowie. G-2223/1.

TRZPIS Jan zgubił świadectwo ukończenia Zasadniczej Szkoły Zawodowej w Ropczycach wydane 1953 roku. G-2230/1.

BARA Antoni zgubił legitymację szkolną wydaną przez TME w Rzeszowie. G-2229/1.

SKOMRA Józef zgubił dowód re- jestracyjny motocykla nr RC 6623 wydaną przez Wydział Komunikacji w Łańcucie. G-2231/1.

ZWIĄZEK Zawodowy Pracowni- ków Służby Zdrowia — Rada Za- kładowa w Leżalsku ogłasza, że zgubiono pieczętatkę o numerze 1259 do stemplowania legitymacji związkowych. K-2199/L.

Nie rudy rydz...

lecz borowik

Październikowa aura nie- wiele uprządkuje przypomina złotą polską jesień, nie przesza- kadza to jednak grzybowej „rodzince” wy- chylać z mchu brązowo - rude czapki. Podczas niedawnego grzybobrania w lasach Niecho- brza nie udało się znaleźć p. Helenie Miku- le z Rzeszowa. Okaz to do- prawdy nie- przeciętny. Wa- żył prawie k- logram, średni- ca zaś „kapelu- sza” wynosiła 29 cm. Boro- wik — kolos nie był wpraw- dzie pierwszej młodości, ale

trzymał się dzielnie. Zniósł nie tylko trudny podróżny z Niecho- brza do Rzeszowa, ale trafił także do redakcji, dzięki cze- mu możemy zaprezentować jego grzybią urodę. (a)





Wtorek 29 października

TEATR

Teatr im. W. Sienkiewicza... Ruchome piaski...

KINA

ZORZA (ul. 3 Maja)... Wola (ul. 12)...

RADIO

Program dnia: 5.40 15.05... 12.05 15.00 17.00 20.00...

Program II... 6.17 13.40... 12.05 16.00 19.00 21.00...

Rozgłoszenia Rzeszowska PR... 12.50 Dla wsi aud. C...

Ogólnopolski program TV Warszawa... 16.40 Program dnia...

Na ukos

Ja w imieniu smakoszy wszelkiego rodzaju stoczył...

Lato upłynęło pod znakiem „Kłeski urodzaju” owoców...

◆ Dlaczego małe ciśnienie gazu ◆ Jeszcze o konserwacji urządzeń

Przed kilkoma tygodniami otrzymaliśmy list od mieszkańców...

Komisje MPGK dokonały też przeglądu przyborów gazowych... i tu znaleźli odpowiedź...

Zjazd wychowanków Technikum Budowlanego

Z okazji 10-lecia istnienia Technikum Budowlanego w Rzeszowie...

Za naszym pośrednictwem komitet zwraca się do wszystkich absolwentów...

Tragiczny wypadek

Na szosie Rzeszów - Dębica, w rejonie miejscowości Trzciana...

do sprzedaży. Należało nim w pierwszym rzędzie postawić producentów...

Tradycjonalisci

to jeszcze za jaką cenę. Porcja tego nieudanego zakalca kosztowała tyleż samo...

Nasze letnie apetyty na ciasta z owocowym nadzieniem ratowało...

Doskonaliśmy ustawicznie wiele dziedzin spożywczej produkcji...

wplyw słabe ciśnienie wody. Taki właśnie mankament wykryto w budynku nr 5...

Tymczasem odbiorcy nawykli każdą niedyspozycję gazowych urządzeń tłumaczyć niskim ciśnieniem...

W okresie letnim ciśnienie gazu nie budzi u nas żadnych zastrzeżeń...



Narada pedagogów

W Oddziale Powiatowym ZNP w Rzeszowie odbyło się posiedzenie zarządu...

bredne podniebienia. W rzeszowskich wytwórnictwach ciastkarskich kompletny zastój...

Postulowaliśmy już nieraz by nasi ciastkarze rozejrzeli się nieco „po świecie”...

przekazania MPGK nowo wybudowanych gazociągów. Gdyby te wlokące się od lat inwestycje oddano wreszcie do użytku...

Oczywiście wszystkie te zabiegi, by dostawy gazu były jak najlepsze, muszą iść w parze z troską lokatorów...

Siedem nianiek...

...to świetna radziecka komedia, którą zobaczymy w czasie trwających obecnie Dni Filmu Radzieckiego...



TELEWIZOR NA DWORCU

Służbowy wyjazd „zagonił” mnie ostatnio aż do dalekiego Opola. Zaraz na dworcu kolejowym niespodzianka...

Warto zaznaczyć, że rzeszowski Oddział ZNP, celem pomocy studiującym naukowcom...

KŁOPOTY KIEROWCÓW

Aczkolwiek sam „Motozbyt” jest placówką nowoczesną, warunki w jakich załatwiają tu różniczne interesy...

Poranki muzyczne

Wydział Oświaty Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Rzeszowie...

inicjatywa rzeszowskiego Muzeum

Cykl wykładów: „Poznajemy sławnych malarzy”

Cykl wykładów z zakresu malarstwa i architektury zorganizowany przez rzeszowskie Muzeum...

Tym razem cykl odczytów, rozpoczynający się już dziś, poświęcony będzie sławnym malarzom polskim...

Znajdą się tu m. in. tematy: romantyzm i realizm Piotra Michałowskiego...

TELEFON 43-58

Obok kadr z filmu „Siedem nianiek”... TELEWIZOR NA DWORCU... SŁUŻBOWY WYJAZD „ZAGONIŁ”...



TELEWIZOR NA DWORCU

Służbowy wyjazd „zagonił” mnie ostatnio aż do dalekiego Opola. Zaraz na dworcu kolejowym niespodzianka...

KŁOPOTY KIEROWCÓW

Aczkolwiek sam „Motozbyt” jest placówką nowoczesną, warunki w jakich załatwiają tu różniczne interesy...

rymskiego, Wyczółkowskiego. Wykłady prowadzić będą: T. Zurawska, J. Olszewska...

Wykłady ilustrowane reprodukcjami odbywać się będą raz w tygodniu...

Pierwszy odczyt na temat: „Jan Piotr Norblin — ilustrator życia współczesnego”...

Tej cennej inicjatywie rzeszowskiego Muzeum wypada tylko jak najgorzej przyklasnąć...

Gorzki list...

No, cóż Redaktorze, możemy Wam tylko być wdzięczni, że wraz z innymi wzięliśmy udział w batalii o ciepło...

Stały czytelnik J. B.

GARAŻ W BRAMIE?

Redaktorze, możecie nam współczuć. W bramie naszego budynku — ul. Gosłara 3, Kra-kowskie Przedsiębiorstwo Zwalczenia Szkodników Zbożowo-Mącznych...

NOWINY RZESZOWSKIE

— pismo codzienne — wydaje Wydawnictwo Prasowe „Nowiny Rzeszowskie” — RSW „Prasa”. Redaguje kolegium. Adres redakcji: Rzeszów, ul. Żeromskiego 5...

Wszelkie informacje w sprawie warunków prenumeraty udziela placówka „Ruch” i Poczta. Cena prenumeraty miesięcznej — zł 12,50, kwartalna — zł 37,50, rocznej — zł 150.